ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày       tháng      năm 2024

V/v đổi mới, nâng cao hiệu quả

sản xuất kinh doanh và thúc đẩy

mạnh mẽ đầu tư phát triển của

doanh nghiệp nhà nước

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Lai Châu;

- Công ty TNHH MTV thủy điện huyện Mường Tè;

- Công ty TNHH MTV quản lý Thủy nông Lai Châu;

- Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu;

- Công ty Cổ phần môi trường đô thị Lai Châu;

- Công ty Cổ phần thương mại huyện Mường Tè.

Ngày 22 tháng 02 năm 2024, Chính phủ ban hành Chỉ thị số 07/CT-TTg

về việc đổi mới quản trị, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và thúc đẩy

mạnh mẽ đầu tư phát triển của các Tập đoàn, Tổng công ty, doanh nghiệp nhà

nước. Để tiếp tục phát huy vai trò của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp

có vốn nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu làm chủ sở hữu, nâng cao

hiệu quả sản xuất kinh doanh và thúc đẩy đầu tư phát triển của các doanh

nghiệp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố, doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn

nhà nước thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng

Chính phủ giao tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2024. Tiếp tục

triển khai các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Công văn: số

1866/UBND-KTN ngày 02 tháng 6 năm 2022 về việc triển khai thực hiện Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ; số 4740/UBND-

KTN ngày 20 tháng 12 năm 2022 về việc triển khai Kế hoạch sắp xếp lại doanh

nghiệp, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025; số 565/UBND-

KTN ngày 23 tháng 02 năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý doanh

nghiệp có vốn nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh làm chủ sở hữu; số

2226/UBND-KTN ngày 16 tháng 6 năm 2023 về việc cải cách thủ tục hành

chính, cải thiện môi trường kinh doanh; số 2254/UBND-KTN ngày 19 tháng 6

năm 2023 về việc triển khai thực hiện Báo cáo kết quả giám sát công tác cổ phần

2

hóa, thoái vốn, cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà

nước trên địa bàn tỉnh; số 4139/UBND-KTN ngày 27 tháng 10 năm 2023 về

việc thực hiện kết luận của Thường trực Chính phủ tại buổi làm việc với doanh

nghiệp nhà nước; số 4832/UBND-KTN ngày 13 tháng 12 năm 2023 về việc thực

hiện Kế hoạch sắp xếp lại, cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp

giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg; Kế hoạch số 288/KH-

UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

02/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

quốc gia năm 2024.

2. Đối với doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ quản

lý vốn, tài sản của nhà nước tại doanh nghiệp, nhất là trách nhiệm của Chủ tịch,

Giám đốc, người đại diện vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Phát huy tinh thần tự

lực, tự cường, nâng cao tính chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm, phấn đấu với tinh thần trách nhiệm cao nhất vì lợi ích doanh

nghiệp, nhân dân, tạo ra khí thế, tư duy, cách làm mới, quyết tâm, quyết liệt

trong hành động.

- Triển khai có kết quả và hiệu quả Đề án Cơ cấu lại doanh nghiệp giai

đoạn 2021-2025 đã được phê duyệt tại Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 27

tháng 6 năm 2022 đối với Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Lai Châu;

Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 đối với Công ty

TNHH MTV quản lý thuỷ nông Lai Châu; Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày

16 tháng 5 năm 2023 đối với Công ty TNHH thủy điện huyện Mường Tè và Đề

án đã được nhất trí thông qua tại Đại hội đồng cổ đông ngày 31 tháng 3 năm

2023 đối với Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu. Trong đó, tập trung vào đổi

mới quản trị doanh nghiệp, cơ cấu lại tài chính, vốn, tài sản, nhân sự, tổ chức bộ

máy quản lý của doanh nghiệp; Chiến lược phát triển, Kế hoạch sản xuất kinh

doanh và đầu tư phát triển hàng năm và 05 năm của doanh nghiệp đã được phê

duyệt; các nhiệm vụ, chỉ đạo liên quan của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy

ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh được

giao, tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước, giải quyết việc làm và bảo đảm đời

sống cho người lao động, thực hiện chính sách an sinh xã hội.

3. Đối với các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

3

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Khẩn trương thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh

tranh quốc gia năm 2024 được giao tại Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 19

tháng 01 năm 2024.

- Chấn chỉnh, khắc phục triệt để việc né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong

thực thi công vụ; đồng thời, phải bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu

trách nhiệm vì lợi ích chung, trong đó có lợi ích của người dân, doanh nghiệp.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, chỉ đạo các doanh nghiệp có liên

quan lĩnh vực phụ trách, trên địa bàn thực hiện Chiến lược phát triển, kế hoạch sản

xuất kinh doanh, đầu tư phát triển 05 năm và hằng năm đã được phê duyệt.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố; doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà

nước tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V. C;

- Lưu: VT, Kt3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-03-14T10:06:42+0700
	Giàng A Tính

		2024-03-14T10:34:46+0700

		2024-03-14T10:34:46+0700

		2024-03-14T10:34:46+0700

		2024-03-14T10:34:46+0700